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دریچه

 شعری که 
رکورد زد

« خوانده  یکی از شعرهایی که در برنامه »سرزمین شعر
ــورد استقبال مخاطبان برنامه قــرار  بــه شــدت م شــد و 
نابینای  شاعر  عصمتی،  موسی  از  ــروده ای  ســ گــرفــت، 
سرخسی بود. او این شعر را در رثای پدرش سروده بود که 
یک کارگر معدن بوده است. احساس و عاطفه شاعر و نیز 
توانایی او در سرودن این شعر زیبا و پراحساس با وجود 
مخاطبان  استقبال  مــورد  به شدت  معلولیت،  داشتن 

دست به دست  اجتماعی  شبکه های  در  و  گرفت  قــرار 
شد؛ به گونه ای که در کمتر از یک هفته میزان بازدید از 
کلیپ شعرخوانی موسی عصمتی به بیش از یک میلیون 

بازدید رسید. 
ایــن شــاعــر کــه در 12ســالــگــی بــر اثــر بــیــمــاری مننژیت، 
ــال ترک  از چند س ــت داد، بعد  از دس را  ــود  بینایی خ
تحصیل، در مــدارس نابینایان تحصیلات خــود را پی 

و  تهران  محبی  شهید  نابینایان  آموزشگاه  در  و  گرفت 
امید نابینایان درس خواند و در دانشگاه بیرجند رشته 
کرد و تحصیلات خود را  زبان و ادبیات فارسی را دنبال 
کنون دبیر ادبیات  کارشناسی ارشد ادامه داد و هم ا تا 
دانش آموزان دبیرستان نابینایان در شهر مشهد است. 
کتاب های این شاعر می توان به »بی چشمداشت«   از 

اشاره کرد.

خراسانی بود که در باره چگونگی پیشنهاد سرگروهی به خود، می گوید: سال قبل، بعد از 
20 سال آقای قزوه دبیر جشنواره شعر فجر شد، به دلیل این که ایشان همیشه به دنبال 
طرح های تازه و تحول است، از همان ابتدا  این موضوع در ذهن  ایشان جرقه زده بود که 
امسال شعر فجر را به نحوی رسانه ای کند و ارتباط بیشتری میان تلویزیون و شعر فجر 
برقرار کند.  این فکر اولیه بود و وقتی  ایشان  این طرح را در شورای شعر مرکز موسیقی 
صداوسیما مطرح کرد، نظرات متفاوتی مطرح شد و نهایتا نظر جمع این بود که شعر 
فجر یک برنامه تلویزیونی جدای از بررسی کتاب ها داشته باشد.  این فکر اولیه بود و بعد 
از این که احساس شد قابلیت اجرایی دارد، شورایی با حضور هفت، هشت نفر از دوستان 
تشکیل دادند که من هم جزو آنها بودم. بعد از آن در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  و در 
دفتر آقای مؤدب جلسه ای برگزار شد که طرح در این مرحله عملیاتی تر شد و در آنجا بود 
که آقای قزوه از دوستان خواست هرکدام یک گروه تشکیل بدهند و هرکدام هشت شاعر 
را معرفی کنند تا ببینیم چطور می شود یک برنامه تلویزیونی تولید کرد و گام به گام پیش 
رفتیم. ابتدا قرار بود در دهه فجر این برنامه تولید شود اما چون فرصت کم بود و هنوز 
طرح نپخته بود با رایزنی با آقای زارعان، تهیه کننده برنامه، قرار بر این شد که برنامه در 
ماه مبارک رمضان عملیاتی شود. از همان ابتدا اصلا بحث رقابت، زیاد مطرح نبود و من 

هم سراغ کسانی رفتم که به همین راحتی نمی پذیرفتند و وقتی من اسامی را 
مطرح کردم، خیلی از دوستان می گفتند  این افراد به برنامه نمی آیند 

که من گفتم به خاطر لطفی که دوستان دارند، خواهند پذیرفت و 
خوشبختانه دوستان پذیرفتند و در برنامه حضور یافتند. به نظرم 
کار ارزشمندی بود چرا که بالاخره رسانه ملی جایی برای شعر باز کرد 
و قطعا در نخستین گام بدون اشکال نبوده است اما در مجموع کار 

آبرومندی برای شروع  بود. 
محدثی برخی  داوری ها را نقطه ضعف مهم دوره اول برنامه می داند و 

می گوید: چون مردم در لحظه، شعر  و در پایان همان برنامه، 
نتیجه داوری ها را می شنوند، داوری ها باید خیلی قابل 
که در مواردی این گونه نبود. هیأت داوران  دفاع باشد 
گرچه تک تک افــراد قابل دفاعی هستند اما خروجی  ا

ــواردی رضایتبخش نبود. شاید 20 تا  رأی آنها در م
30درصد از داوری ها  این گونه بود که من خودم 

بــه عــنــوان کسی کــه40 ســال اســت در کار 

داوری شعر هستم، از نتایج تعجب می کردم و  این موارد بازخورد داشته است. برنامه هنوز 
شکل نهایی خود را پیدا نکرده است و عوامل برنامه روز به روز تصمیم می گرفتند که چه باید 
کرد. حتی از روز نخست مشخص نبود مرحله نهایی قرار است چگونه اجرا شود.  اینها در 
طول مسیر شکل گرفت که البته بخشی از آن طبیعی هم بود چرا که تجربه اول بود. درباره 
حضور آقای افتخاری هم باید گفت، اصل حضور  ایشان خوب بود اما میزان دخالت، حضور 
و وقتی که به  ایشان داده می شد یا استفاده از چند خواننده به جای یک خواننده، قابل 
گر نشستی برای ارزیابی و آسیب شناسی برنامه برگزار شود، می توان برنامه را  بررسی است. ا

مورد نقد قرار داد تا در مراحل بعدی بی نقص تر و جذاب تر باشد.

     شعر به پل های ارتباطی نیاز دارد
محدثی هم نظرش را درباره تأثیرات ساخت و تولید چنین برنامه هایی در رسانه ملی، بر 
حرکت کلی شعر معاصر  این گونه توضیح می دهد: من در دوره ای که سردبیر مجله شعر 
بودم، یکی از دغدغه هایم  این بود که در  این رسانه مکتوب قالب هایی تعریف کنم تا شعر 
را برای مردم قابل استفاده و ملموس کنم، در قالب ویژه نامه برای اشخاص برجسته، 
ویژه نامه برای برخی قالب های شعری مانند غزل، شعر کوتاه و... یا برخی ویژه نامه های 
مفهومی  مانند شعر  آیینی، شعر طنز و ... ظرفیت عظیمی دارد ولی برای ارتباط با 
مردم به پل های ارتباطی نیاز دارد.  این کار، کمکی دوسویه است، هم باعث 
نفوذ و حضور بیشتر شعر در میان مردم می شود و هم  این که وقتی ارتباط 
شعر و شاعر با مردم بیشتر باشد، به  واقعی تر شدن شعر کمک می کند و 
باعث می شود شاعر از برج عاج ذهنی خود بیرون آمده، با مردم تعامل 
برقرار می کند؛  این امر باعث می شود شعر شاعر جان اجتماعی و مردمی  
بگیرد. بسیاری از اتفاقاتی که در دهه 70 افتاد و نحله سازی های 
بیهوده ای که در شعر به راه افتاد به  این دلیل بود که 
ــا مـــردم ارتــبــاط نــداشــت، دچــار  شــاعــر ب
توهماتی می شد که باعث می شد در 
نحله  یک شبه  بنشیند،  خانه اش 
شعری  مانیفست  صبح  و  بــســازد 
که شاعر  بدهد.  این مــورد وقتی 
از مــردم و محیط جامعه دور 

باشد، اتفاق می افتد. 

     از داوری ها دفاع می کنم
محمدکاظم کاظمی،  شاعر و منتقد افغانستانی از دیگر داوران برنامه »سرزمین شعر« که 
در ابتدا نگرانی هایی برای پذیرش داوری برنامه داشته، می گوید: واقعیت امر  این است 
که وقتی در ابتدا بحث سرزمین شعر شد، تصورم  این بود که برنامه جدی و جذابی از کار 
درنیاید و مخاطب دوستدار شعر از آن استقبال نکند. ضمن  این که تصور می کردم احتمالا 
شاعران مبتدی در آن شرکت کنند و مانند برنامه های استعدادیابی شود اما وقتی وارد 
برنامه شدیم، دیدیم که شاعران حرفه ای زمانه ما در برنامه حضور یافته اند. خیلی از آنها 
شاعرانی بودند که در جشنواره ها مقام آورده بودند و همین سطح مسابقه را از نظر 
کیفی بالا می برد. ضمن این که از نظر برنامه سازی هم کار خوب و حرفه ای برای 
برنامه صورت گرفته بود. تصور دیگری که داشتم،  این بود که برنامه تنوع موضوعی 
نداشته باشد ولــی وقتی برنامه آغــاز شد، 
که الزامی  از نظر موضوعات برای  دیدیم 
نداشت  وجــود  شرکت کنندگان  و  داوران 
مربوط  شــعــرهــای  تنها  نــبــودیــم  مجبور  و 
به جریان شعر انقلابی و مذهبی را مطرح 
کنیم. سیاست کلی برنامه، وجود فضای باز 
بــرای مطرح شــدن همه موضوعات شعری 
بود کمااین که دیدیم در  این برنامه شاعرانی، 
حتی شاعران خانم، شعرهای عاشقانه خوبی 
شعرهایی  همین طور  خواندند. 
یــا شعر طنز  ــاره مسائل ملی  ــ درب
کی  خــوانــده شــد و مــضــمــون، ملا
که  ــرای داوری نبود؛ تنها چیزی  ب

ک بود، کیفیت شعر بود. ملا
وی دربـــاره دلیل  ایــن ذهنیت خود 
می گوید: مقداری از  این پیش داوری 
به دلیل برنامه های ادبی مانند برنامه 
اجــرا  کــه در صداوسیما  ــود  ب مشاعره 
می شد و بخشی هم به دلیل  این بود که 
تصور می کردیم قید و بندهای خاصی 
در صداوسیما در مطرح شدن شاعران 
و موضوعات شعری وجــود داشته باشد و به همین دلیل فکر می کردیم 
برنامه از نظر شرکت کنندگان و مخاطبان همه گیر نباشد. دلیل دیگر نگرانی 
من به عنوان داور  این بود که تصور می کردم نمی توان برنامه شعری را مانند 
برنامه هایی چون استعدادیابی یا مشاعره، در همان زمان داوری کرد؛ چون 
همیشه در داوری ها با دقت و حوصله چندین بار شعرها را می خواندم و  این تصور در من 
بود که نمی دانیم شاعر چه می خواند و باید فی المجلس شعرها را داوری بکنیم. اصلا در 
خودم توانایی داوری زنده در برابر چشم مخاطبان را نمی دیدم ولی وقتی دیدم که داوری 
به صورتی نیست که با چیز غیرمنتظره ای رو به رو شویم و همان لحظه اعلام نظر عملی 

کنیم،  این دغدغه رفع شد و امروز تا حد قابل توجهی از داوری ها دفاع می کنم.
وی در ادامه می گوید: یکی از مسائلی که در داوری ها می تواند مسأله ساز باشد  این است 
که داوران بدون شور و دقت اعلام نظر کنند و نمره ای بدهند که باعث شود نمره یک داور 
روی میانگین کلی نمره شاعر تأثیرگذار باشد. اما در  این برنامه بعد از پایان شعرخوانی ها، 
داوران وارد شور می شدند و درباره شعرها بحث و گاهی شعرها را بازخوانی می کردند در 
کثریت  نهایت تقریبا به یک اتفاق نظر می رسیدیم و موارد اندکی بود که کار به اقلیت و ا
رسید. در این بیین دو مسأله هست که تا حدود اندکی داوری هــا را خدشه دار می کند. 
یکی از آنها طبیعت داوری شعر است که شعرهایی که خصوصیت خاصی دارنــد، مثلا 
شعر کلاسیک یا شعری که در همان لحظه شخص را جذب می کنند و خیلی سریع نظر 
مخاطب عام یا داور را جلب می کنند که اصطلاحا به آنها شعرهای جشنواره ای می گوییم، 
معمولا بر داوری ها سایه می اندازند. معمولا شعرهای خاص یا شاعرانی که قرائت خاصی 
گر در مسیر خود خیلی عالی هم باشند،  در شعر دارند یا مسیر خاصی در شعر دارند حتی ا
نمی توانند در داوری ها مورد توجه قرار گیرند چون عمده داوران ممکن است روی آن 
قرائت خاص نظری نداشته باشند، برای مثال فرض کنید در جشنواره ای شاعری یک 
شعر حجم در بالاترین سطحش می خواند، ممکن است از میان داوران فقط یک نفر 
به این نوع شعر علاقه داشته باشد زیرا جریانی همه پسند نیست و حذف می شود در 
حالی که در ژانر و سبک خاص خودش یک شاعر تراز اول باشد. همین الان شما شعر 
استاد علی معلم دامغانی را با شعر برخی از همدوره  ای های  ایشان که شعرشان مقبولیت 
عمومی  بیشتری دارد، وارد داوری کنید، شعر معلم شاید حذف شود. به همین دلیل به 
گی خاصی دارند و جریانی به وجود آورده اند که خیلی مقبولیت  شاعرانی که سبک و ویژ
عمومی  ندارد، در داوری ها جفا می شود و این طبیعت ماجراست، تنها چیزی که می شود 
کرد  این است که تنوع سلایق بیشتری در میان داوران وجود داشته باشد که در  اینجا  این 
تنوع تا حدودی وجود داشت. مسأله دیگری که می تواند روی داوری ها سایه بیندازد، 
نقش، اعتبار و معروفیت شاعر در ذهن داوران باشد، در موارد اندکی شاید در دو سه مورد 
در میان  این 64 شاعر  این مسأله تأثیرگذار بود. البته  این مسأله در حدی نبود که دامنه 
دار باشد چرا که ما شاعران سابقه دار و پیشکسوت و حتی موسفیدی داشتیم که در 

همان دور اول حذف شدند. 

     چهره واقعی شعر و شاعران
گر  ــت، بــر شعر امـــروز  ایـــران می گوید: ا ــاره تأثیرات برنامه هایی از ایـــن دس کاظمی  دربـ
شاعران جدی و شاعرانی که شعرشان قوی و در موقعیت انتشار کتاب و مطرح شدن 
در جشنواره هاست، در این برنامه ها شرکت کنند، حق شان است که به رسانه بیایند و 
شعرشان مطرح شود.  این مسأله باعث خواهد شد سلایق عمومی  مردم را نسبت به 
شعر تا حــدودی اصلاح کند. در سطح جامعه و کلیت کشور، شاعرانی در حد شاعران 
گر همان شاعر غزلش را در مسابقه بیاورد و در کنار  درجه اول قرن مطرح می شوند منتها ا
گر شاعرش را  شاعرانی که در  این برنامه شرکت کردند، شعرش را بخواند، می بینیم که ا
در نظر نگیریم، مقام نمی آورد. واقعیت  این است که برخی شاعران که در  این برنامه شعر 
خواندند، شعرشان در سطح یا حتی بالاتر از شعر شاعرانی است که سطح جامعه و حتی 
در میان نخبگان به عنوان شاعران تراز اول شعر فارسی شناخته می شوند اما شعر آنان 
گر شعر حرفه ای ما بتواند وارد رسانه شود،  این نگاه تا حدی تعدیل و  دیده نشده است و ا

،  این نوع شعر است.  تصحیح می شود و مردم می بینند که شعر قوی امروز
کاظمی  در ادامه، تصحیح دیدگاه مردم درباره شعر و شاعران را از نتایج ساخت چنین 
برنامه هایی در رسانه ملی می داند و می گوید: مردم خیلی وقت ها از نظر چهره و سلوک 
شاعران هم تصور درستی از شاعران ندارند و فکر می کنند شاعران، افرادی ژولیده و 
که قبلا از شاعران در برخی  درویش مسلک هستند.  این تصور مانند تصویری است 
برنامه های صداوسیما ارائه می شد، مثلا در مجموعه مرد هزارچهره، محفل شعری 
تصویر شده بود که در آن کسی شعر نو می خواند و همه به به می گفتند. تصور عموم 
گرفته شده و تصورشان از  مردم از شعر نو همان چیزی است که در آن برنامه به طنز 
محفل شعر هم حلقه خاصی با دود و دم شبیه حلقه جادوگران است.  این که می بینیم 
شخصی با سیما و ظاهری معمول شعر می خواند، در تصحیح نگاه مردم از شاعران 
نیز مؤثر است. ما تصویر کاریکاتوری و طنزآمیز از شعر و شاعران را در رسانه دیده ایم و 
« چهره واقعی شاعران را نشان می دهد. شاید  این برنامه  برنامه ای مانند »سرزمین شعر
در شعر بماهو شعر و در سرایش شعر مؤثر نباشد، ولی در جذب مخاطب و تغییر ذائقه 

عمومی  آنها مؤثر باشد. 

     استقبال فارسی زبانان جهان 
وی دربــاره بازخوردهای برنامه در میان جامعه ادبی کشورهای فارسی زبان و خارج از 
مرزهای کشور می گوید: در همین  ایامی  که برنامه پخش می شد، من مطلبی از سیدرضا 
محمدی شاعر افغانستانی مقیم اروپا دیدم که نوشته بود من  این روزها از کار و زندگی 
که همه قسمت های  این برنامه را می بینم. با مشغولیت هایی که زندگی در  افتاده ام؛ چرا
غرب دارد، شاعر حرفه ای و جدی و نه یک مخاطب تفننی، پیام می دهد که تمام  این 
برنامه را می بینم. پخش  بخش هایی از  این برنامه در فضای مجازی به صورت کلیپ های 
کوتاه به خصوص در فیس بوک که در افغانستان استفاده از آن خیلی رایج است و نیز 
کمک  آن  اینترنتی به دیــده شــدن  برنامه در تلویزیون های   موجودبودن بخش های 
زیادی کرده است. پیام های زیادی از خارج کشور درباره  این برنامه و بازخوردهای آن 
دریافت کرده ام. پست هایی که من درباره برنامه در فضای مجازی گذاشته ام با استقبال 
ــه رو شده و خیلی از آنها قسمت به قسمت  زیــادی از طرف مخاطبان افغانستانی رو ب
درباره برنامه نظر می دادند. در   این برنامه دیدیم،  تصوری که از قدیم در ذهن بسیاری 
از مــردم افغانستان وجــود دارد که مفاخر ادبــی و شاعران افغانستان در  ایــران نادیده 
گرفته می شوند و تصور می شد که در  ایران همه قلمرو زبان فارسی مختص  ایران انگاشته 

کم نیست و نوعی اشتیاق هم نسبت  می شود، اصــلا حا
به زبــان و شعر فارسی در خــارج از مــرزهــای  ایــران 

شعر  وقتی  غیر ایرانی  شــاعــران  و  دارد  وجـــود 
می خوانند، بسیار تحسین می شوند و درباره 
گــان فارسی که در خارج از  ایران  بعضی از واژ
کید  رایــج اســت، در برنامه صحبت شده و تأ

گان  می شود که چقدر خوب است ما از  این واژ
بــود، فقط  اتفاقات خوبی  اینها  کنیم؛  استفاده 

به نظر می رسد حضور عملی شاعران قلمرو زبان 
فارسی می توانست بیشتر باشد؛ 

کــه بــا وجـــود حــضــور بیش  چــرا
از 60 شاعر فقط سه شاعر از 

شاعران مهاجر افغانستان 
در بــرنــامــه داشــتــیــم که 

در آیــنــده مــی تــوان 
از حضور شاعران 

کــــســــتــــان،  پــــا
هــنــدوســتــان و 
بـــه خـــصـــوص 

تــاجــیــکــســتــان 
ببریم  بــهــره  بیشتر 

که در  ایــن صــورت وجهه 
بین المللی برنامه بسیار 

بهبود می یابد. 

برای مشاهده کلیپ 
شعرخوانی این شاعر 
کیوآرکد را اسکن کنید

-رسانه«ها   هم افزایی »شاعر
با رسانه ملی

همه انسان ها دوســت دارنــد دیده 

شاعر و پژوهشگر

محمود اکرامی فر

شوند ولی  این میل به دیده شدن در 
بین هنرمندان بیشتر از بقیه اقشار 
گــی هــای  اســت و  ایــن تمایل از ویــژ

آفرینندگان از جمله شعرا است. 
ــا در عــصــر »شــهــرونــد  ــه م هــرچــنــد ک
هر  و  مــی کــنــیــم  ــی  ــدگـ زنـ –رسانه« 
، با توجه به خصلت خلاقیت و آفرینشگری و دسترسی به  شاعر
رسانه های همراه، داشتن سواد رایانه ای و رسانه ای، به عنوان 
یک»شاعر-رسانه« صفر تا صد مهندسی پیام، که شامل تعیین 
پیام و سوژه شعر، تولید شعر در فرم و قالب دلخواه یا به صورت 
چند رسانه ای، دروازه بانی محتوا و فرم و رسانه، توزیع و سنجش 
باز خورد می شود را به تنهایی می تواند انجام دهد و در واقع هر 
گی ذاتی خود، رسانه ای است  شاعر با توجه به سواد رسانه ای و ویژ
به موازات رسانه های رسمی  و جمعی اما بهره بردن از رسانه های 
ــردی فــراتــر از  کــه مــورد استفاده همگان اســت و بعضا ب جمعی 
مرزهای جغرافیایی دارند و هنور اثر گذاری و جاذبه های خود را 
دارند. مهندسی پیام شعری یا سوژه شعرکه توسط  شاعر- رسانه  
با کمک رسانه های جمعی مثل تلویزیون اتفاق می افتد، باعث 
فرستنده  به عنوان  شاعر،  ارتباط  مختلف  مراحل  در  می شود 
پیام، با مخاطبان عام و هوشیار و فعال، به عنوان گیرندگان پیام، 

شرایط بهتری پیش بیاید. 
الف_ در حوزه تعیین پیام و سوژه شعری: رسانه ای شدن شعر، 
سوژه های جدیدی را در اختیار مخاطب فعال شعر قرار می دهد  
و مخاطبان فعال این حوزه، به ویژه شاعران با افق های جدیدی 
در حــوزه پیام و ســوژه آشنا شوند  و می توانند سوژه هایی که به 

ذهن شان می رسد را درست دروازه بانی کنند. 
ب_ تولید پیام و تولید شعر در بین مخاطبان فعال  این حوزه: خوانش 
شعر در رسانه ملی تو سط خود شاعر و ساختار مسابقه ای آن، انگیزه 
تولید شعر را در بین مخاطبان فعال و شاعران افزایش می دهد. حتی 
می تواند به تولید شعر در حوزه فرم و محتوا جهت بدهد و منجر به 

انباشتگی فرهنگی و غنی شدن ادبیات و فرهنگ بشود. 
گسترده: رسانه ملی با تولید و پخش  ج_ توزیع شعر در سطح 
حــرفــه ای شعر در قــالــب هــای بــرنــامــه ســازی جـــذاب و درســت 
گروه های مرجع فکری و عاطفی  می تواند شاعران را به عنوان 
که  ایــن امرمنجر به ارتقای جایگاه  کند  مخاطبان عــام معرفی 
اجتماعی شاعران خواهد شد. ضمن  این که می تواند باعث  ایجاد 
گفتمان شعری در بین مخاطبان فعال و هوشیارحوزه شعر و 

رسانه شود. 
علاوه بر اینها استفاده درست تلویزیون از شعر می تواند شعر را به 
دایره اهمیت ها و اولویت های شنیداری و دیداری مخاطبان عام 
اضافه کند. ضمن  این که شعر با محتواهای مهم و فرازمانی مثل 
دفاع از  ایران و زبان فارسی، دفاع ارزش های ملی و دینی می تواند 
به درونــی کــردن  ایــن ارزش هـــا کمک کــرده و باعث هویت یابی 
درست جوانان شود و غرور ملی و افتخار به  ایرانی بودن را در بین 
جوانان افزایش دهد. همه  این موارد ذکر شده به اندیشه ورزی 
مردم و تلطیف عواطف انسانی جامعه کمک می کند که 
خروجی و بر آیند  این امر، به رضایت اجتماعی مردم 
می انجامد.  زنــدگــی  از  مخاطبان  رضایتمندی  و 
که توانست با  برنامه هایی مثل سرزمین شعر هم 
استقبال مردم مواجه شود، برای بهتر دیده شدن 
و حرکت در راستای اهــداف جامعه، احتیاج به یک 
تیم کارشناسی یا اتاق فکر از شاعران، اصحاب رسانه 
و کارشناسان حوزه های مختلف از قبیل برنامه سازی، 
که  دارد  جامعه شناسی  و  روانشناسی  عمومی ،  افکار 
کــه هــم رســانــه و  ــن افـــراد کسانی باشند  ــر  ای گ ترجیحا ا
مخاطبان آن را بشناسند و هم شاعر باشند، می توانند یک 
شیوه نامه اساسی که صفر تا صد برنامه را پوشش دهد، 
که الحمدلله  که »سرزمین شعر« خــوب را  کنند  تدوین 
کند، به  ــادی را بــه خــود جــذب  توانست مخاطبان زیـ

خوب تر یا ان شاءا...خوب ترین تبدیل کند.

رسانهملیرابررسیکردهایم در بزرگداشتسعدی،تأثیرحضورشعر روز یادداشتدر

ک سعدی شیراز   ز خا
بوی عشق آید

شعر سعدی از دیرباز مورد توجه آهنگ سازان 
ــوده و گزافه  و خوانندگان موسیقی ایـــران ب
نیست اگر بگوییم پربسامدترین شعر فارسی 
که به صورت آواز در دستگاه های ایرانی اجرا 
شــده، اشعار، به خصوص غزل های شورانگیز 
سعدی است. خوانندگان مشهور و مهم ایرانی 
در کارنامه کاری خود حتما چندین اثر از سعدی 

دارنــد. محمد معتمدی 
نیز از خوانندگانی است 
کـــه بـــه ســعــدی عاقه 
چند  جــمــلــه  از  دارد؛ 
سال پیش، کنسرتی در 
آرامــگــاه ســعــدی بــرگــزار 
کـــرد و از اشــعــار اســتــاد 

سخن خواند.

قاب

 زمین کارزار ما 
تل آویو است

احتمالا خیلی از شما این شعر را شنیده اید که:
کجا دیدی که یک مظلوم تا این حد قوی باشد

گرچه قدرت ما می شود تحریم، کتمان نه ا
گر باشد دفاعِ از حرم یعنی قرار جنگ ا
زمین کارزار ما تل آویو است، تهران نه!

این شعر که به خصوص در وضعیت کنونی و پس از عملیات »وعده صادق« بیشتر مشهور 
شده، سروده شاعر جوان اصفهانی، محمدحسین ملکیان است که او نیز تا مرحله پایانی 

مسابقه سرزمین شعر بالا آمد. 
« تخلص می کند، از جمله چندین شاعر جوان  او که در شعر »فراز
که در سال های اخیر از شهرهای استان اصفهان  و خوبی است 
که پیش تر برگزیده  به شعر امــروز ایــران معرفی شده اند. ملکیان 
جشنواره شعر فجر هم شده است، کتاب هایی همچون نت های 
، توارد شخصی، بدبیاری و تفسیر آه را منتشر  ، جمع مکسر گریه دار
که بسیاری از  کــرده اســت و در شعر آیینی هم از شاعرانی اســت 

سروده هایش را در مجامع مذهبی می خوانند. 

 نماینده خوبی 
برای شعر زنان

 » شاعران خانم در برنامه »سرزمین شعر
حضور پررنگ و موفقی داشتند. شعرهای 
خوب و ماندگاری از شاعرانی چون زهرا 
شعبانی، آناهیتا آقابیگی و مهتاب ساحل 
در این برنامه شنیدیم ولی بانوی شاعری 
که تا مرحله پایانی این برنامه حضور داشت و شعرش از نظر داوران بهتر از بقیه 
بانوان محسوب می شد، آرزو سبزوار قهفرخی بود. او از شاعران جوانی است که 

در سال های اخیر در جشنواره ها و جایزه های ادبی 
درخشیده است. 

ــب کــوک« در  اولــیــن مجموعه غــزل او بــه بــا عــنــوان »ل
ادبی  ادبــی همچون جایزه  از جوایز معتبر  بسیاری 
ــاد  ــده ی ــن، جــایــزه شــعــر زن ــ الــونــد، جــشــنــواره قــلــم زری
، جایزه کتاب سال شعرجوان )قیصر  حسین جلال پور
( و جایزه دوسالانه کتاب فارسی غزل حسین  امین پور

منزوی حائز رتبه و برگزیده شده است. 

شعر  پایداریچهره

برای مشاهده این 
کنسرت کیوآرکد را 

اسکن کنید
برای دیدن شعرخوانی 
این شاعر، کیوآرکد را 

اسکن کنید

برای دیدن شعرخوانی 
این شاعر، کیوآرکد را 

اسکن کنید

جذب مخاطب میلیونی با اعتماد به  شعر ایرانی


